
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr.1 15

din "15" 09.2021

1.

1

3.

4.

5.

6.

1

8.

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

privind achizi{ionarea Combustihil pentru Aparatul Central al ANSA. anul2023
prin procedura de achizifie Licitalie deschisd

Denumirea autoriti(ii contractantez Agen(ia Nalionald pentru Siguran(a Alimentelor

IDNO: 10136010000s2

Adresa str, M.Kogdlniceanu, 63

Numirul de telefon/faxz 022-26-46-4 I
Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritifii contractante: infpt@ansc!.Rov.md:
ht(tU#an.sq.gp*v*mdl
Adresa de e-mail sau pagina web oficialS de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez prin SIA RSAP
Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacE este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate central[ de achizifie sau ci achizi{ia implicl o
alt[ form[ de achizi{ie comunl): Autoritate administrativl cu activitate na}ionald responsabila de
implementarea politicii statului in domeniul de reglementare gi control pentru siguranfa alimentelor
gi in domeniul sanitar-veterinar, zootehnic, al protecfiei plantelor gi carantinei fitosanitare,
controlului semincer, calitdfii produselorprimare, produselor alimentare gi a hranei pentru animale.
Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autorittr{ii contractante: Da
Link-ul ctrtre planul de achizi(ii publice publicat:
https,;/fwvW,,ansa.go,v.rnd/u.qloads4iles/Ac.higitii%?0pgbtice/pl"?Ul2Q?J/ptan3/"rr20aShiAitiio/*

llu:r::"*:*"!ui/"11i!)p"'!);,1),11-l!".
9. Cumptiritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface neccsitirfile, sri

rticipe la procedura rla a procedura rlc achizitie pril nd livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
lot

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specifi carea tehnicE deplintr
solicitatS, Standarde de

referinfE

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare lot

in narte)
I Aparatul Central ANSA

1.1
09132t0

0-4
Benzina Prenium 95 litri 45 000

- Cifra octanicd, COR, min.95;
- Aspect lirnpede qi
transparent;
- Conlinutul de sulf, max. 10,0
mg/kg.

920 700,00

1.2
09t3420

0-9
Motorina EURO 5 lirri 12 000

Aditivi din rnotorind nu trebuie
sd con{ind
cornpuEi ai metalelor gi
fosforului.
- Cifra cetanicd, nTin.46;

252 960,00

Pag I din 6



- Punct de inflamabilitate in
vas inchis, rnin. 55oC;
- Densitate la 15oC, max.845,0
kgim3;
- Viscozitate la 40oC,2,00-
4,50 mm'z/s.

1.3
0913420

0-9
Motorinii Ecto litri I 000

Aditivii din motorinl nu
trebuie sd conlind cornpuqi
ai rnetalelor ;i fosforului;
- Cifra cetanicS, min.46;
- Punct de inflamabilitate in
vas inchis, min. 55oC;
- Densitate la 15oC,
rnax.845,0 kgim3;
- Viscozitate la 40oC, 2,00-
4,50 mm2/s.

22 000,00

Valoarea estimativl total[, fdri TVA I 195 660,00

10. in cazul procedurilor de preselec(ie se indic5 numlrul minim al candidafilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora. -

11. in cazul in care contractul este impfir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): -

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admile

13. Termenii ;i condifiile de livrare/prestare solicitali: lunar.,pe parcursul anului 2023
14. Termenul de valabilitate a contractului: pAnd h 31.12,2023
15. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatE (dupI caz): nu
16. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupn caz): -
17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerinfei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare conform (anexei nr. 7), semnatir electronic de
cdtre operalorttl economic

obligatoriu

) Declarafie

privind valabilitatea ofertei
conform (anexei nr. 8), semnatd electronic de
cdtre operatorttl econom ic

obligatoriu

3

Documentul Unic de Achizifii
European

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF Nr,72
clin 30.06.2020 modiJicat prin Ordinul MF nr.
146 clin 24.11.2020), confirmat prin aplicarea
s emndturii el ectr onic e

obligatoriu

Pag2 drn6



4

Dovada inregistririi
persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile
Iegale din {ara in care
ofertantul este stabilit

Ertras din Registrul de Stat al persounelor
jurillice (cu indicarea listei asociayilor). Copie,
c onfirmatd prin aplicarea s emndturii electr onic e.

obligatoria

5

Certificat de atribuire a
contului bancar eliberat de
banca de(inltoare de cont
(rechizitele bancare)

Copie confirmatd prin semndturd electronicir

obligatoriu

6

Scrisoare de garanfie
bancari (l% din valoarea
ofertci flrri TVA)

conform (anexei nr.9) - original, sau ordin de
platd pentru transfer - confirmatd prin aplicarea
s emndturii electronice,

Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul
auto ritdlii co ntractante, confo rm urmdto arelo r
date bancare:
Beneficiarul pldtii: Agen(ia Na(ionald pentru
Sigurun{a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat
C odul fiscal: I 01 3 601 000082
Contul bancar:

MD 6 5 TRPCAA1 1 84 1 OAOO 5 9 5 AA
Tre zo re riq r eg io nald: TREZMD 2X
cu nota t'Pentru setul tlocumentelor de
atribuire" sau "Pentru garanlia pentru ofertd la
procedura ele achizilie publicd
nr. din 2023"

obligatoriu

7 Specifica{ii tehnice
conform (anexei nr,22), cu prezentarefi
specilic aliei tehnice depline, c onfirmat e pr in
ap licar ea s emndtur ii electr onic e.

obligatoriu

8 Specifica{ii de pre{ con/brm (anexei nr.23), confirmcrte prin
apl ic ar e a s emndtur ii e le ct r onic e.

obligatoriu

9
Actul ce atest[ dreptul de a
Iivra bunuri

Licenla de activitate, sau autorizalia de
funclionare, sau alt document confirmativ. Copie
confinnatd prin semndturd electronicd

obligatoriu

10
Certificat de conformitate Certificat de confbnnitate emis de un organ

acreditat in dornerriu. Copie confirmati prin
semndtura electronicd

obligatoriu

I1

indeplinirea obliga{iilor de
plati a impozitelor, taxelor qi
contribu(iilor de asiguriri
sociale, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare
A RM.

Certificat de efectuare sisternaticd a plajii
impozitelor, contibu{ii1or eliberat de Inspectoratul
Fiscal- valabil la momentul depunerii ofertelor.

obligatoriu

t2 DBCLARATIE
privind confirmarea identit[tii

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
145 din 24.11.2020, completat in conformitate cu Ohligatoriu

Pag 3 din 6



benefi ciarilor efectivi si
neincadrarea acestora in
situaJia condamndrii pentrur
parliciparea la activitdli ale
unei organiza{ii sau grupdri
criminale, ltentru corup{ie,
fiaucll qi/sau spdlare de bani.

Forrnularul - in original, cu gtampila qi semndtura
participantului gi/sau semnat electronic.
In termen de 5 zile de la data comuniclrii
rezultatelor procedurii de achizi{ie publicl,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat cdqtigdtor va
prezenta Declaralia autoritdlii contractante Ei
Agen(iei Achizilii Publice
Confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice
a operatorului economic cdqtigdtor, la incheierea
contractului

pentru
operutorul
economic
cfrstigitor

l8' Garan{ia pentru ofert[, obligatoriu, cuanturnul - l% din valoarea ofertei ldrd TVA.
19. Garanfia de buni execu{ie a contractului, obligatoriu, contractul va fi inso{it de o Garanlie de

bund execufie (ernisd de o banc6 comercialS sau ordin de platd pentru transfer), cuantumul 5o/u din
valoarea contractului.

in cazul oclinului de platd, Garanlia de bund execulie prin transfer la contul autoritAtii
contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul p16{ii: Agen{ia Na{ionalr pentru Siguranfa Arimentelor
Denurnirea Bincii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1 013601000082

Contul bancar: MD44TRPCAA5l8440B00595AA
Trezoreria regional6: TREZMD2X
clt nota "Pentrtt setul docuurentelor de atribtrire" sau "Pentru garanlia de bund execu{ie la
procedura de achizilie publicl nr. _ din _ 2023")

20. Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licitatiei deschise, restr6nse;i a
procedurii negociate), dupi caz - nu se aplicd

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-c:rclru, sistemul dinamic cle achizitie sau licitafia electronic[):nu se aplicd la
procedurile de tip Licitalie deschisd.

22. Cotrdi[ii speciale de care depinde indeplinirea contractului:
Cerinfe oblisatorii

1. Ofcrlantul va crea autoritdlii contractante posibilitatea de a achiziliona combustibil (fErd platd in
nutnet'ar) prin ittterrnediul cardurilor valorice la sta{iile de alimentare ale furnizorului.
2, Livrarea cardurilor se face pebaza unei cereri de emitere de card din partea autorit6tii contractante .

3. Irurnizot'ul va asigura autorititii contractante posibilitatea de a stabili lirnite inclividuale valorice
pentru liccare card, inclusiv de a le rnodifica in sensul majordrii sau mic;ordrii acestora.
4. Furnizorul va acorda perrnanent achizitorului posibilitatea accesdrii online a informa{ii1or privincl
situalia cletaliatd a tuturor achiziliilor cle carburant efectuate de cltre fiecare autovehicul al s6u.
5' Posibilitatea de a obline la orice sta{ie de distribu{ie pebazd,cle carcl, inforrna(iiprivind valoarca
r'5masd pentru fiecare card in par1e.

6' Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate qi are obliga{ia sd blocheze/deblocheze
utilizarea acestora in cel mult 24 orc de la solicitarea achizitomlui.
23. Ofertcle se prezinti in: Valuta nalionald (lei MD)
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel rnai bun rapoft calitate-pref.

Pag 4 din 6



Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Pondereat%
1 Prelul unitsr ofertat (Pu)

calcularea prelului unitar oferlat (Pu) se va efectua conform formulei:

Ptt =
(M1 -f M2 +...+ M15)

- Do/o

Unde,

Pu - reprezintd pre{ul unitar ofertat;
M1-reprezintd media prelurilor afigate la toate sta{iile operatorului
cconomic pentru prirna zi;
M2* reprezintd media pre{urilor afigate la toate sta{iile din regiunea
specificatd in ofertd pentru a doua zi;
M15- reprezintd rnedia prelurilor afigate la toate sta{iile din regiunea
specificat[ in oferld pentru a cincisprez ecea zi;
Doh *r eprczintd di scount-ul aplicat.

15

60

2 Discount-ul aplicat (D), t%
40

Total 100

Algoritm de calcul:
Pentru cel rnai mic Pref unitar oferlat (pu mic) se acordd - 60 puncte;
Pentru un Pre! unitar ofertat tnai mare (Pu ,v) decdt cel mai rnic Pre! unitar ofertat (pu rric), se va
acorda punctaj in f'elul urmdtor:
Pur.rctaj (Pre{) : (Pu nictPu ru)*60 puncte.

Pentru cel mai r-nare Discowt Yo of-erit (D max) se acorcld - 40 puncte;
PentruunDiscountYomairnic(Dl'r)decAtcelrnairnareDiscounto/ooferit(D max),sevaacorda
punctaj in felul umdtor:
Punctaj (Discount %) : (D N /D max)x40 puncte.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere econgmic, precum
si ponderile lor:

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP lpind,la: [ora exactdJ conform SIA RSA?
- pe: [datal conform SIA RSA?

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor/i depuse electronic prin intermediul SIA RSA7
28. Termenul de valabilitate a ofertelo rz 40 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntdrziate vor ji respinse.

Pag 5 din 6



30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea oferteror:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP,
31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

stat.

32. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd.

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare si s/knt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te l/F qx/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S I, co ntestatii@p n sc, md

34, Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este
cazul): nu se aplicd.

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplicd

36. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupl caz,precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nr.101 din 23.1,2.2022. vineri.

37. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:26.12,2022
38. in cadrul procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accepta:

Denu mirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a oferlelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea electronic[ Se acceptl
!lqjil. electronice Se acceptd

39. Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd.

40. Alte informa{ii relevante: -

Preqedintele grupului de Iucru: xandr MANCIU

[:xccutor: Iuliana Prisacari
Tcl 022-26-4648:
I r- nr a i I : r Lr I i a rr a. pr r saca ri (r)a rr sa. gov. tl tl

a'yJv:fB>
be*'a;," ",':.

\ r.-
tr_!:
I:

,tl9;-c^\

uffi"ffi

Pag 6 din 6


